
Młodzież i media społecznościowe - Instagram 

 Media społecznościowe dla wielu osób stanowią bardzo ważny aspekt codziennego 

funkcjonowania. Większość dzieci i młodych dorosłych nie zna świata bez możliwości 

natychmiastowego skorzystania z Internetu i mediów społecznościowych. Oznacza to, że mają 

one ogromny wpływ na to, jak młodzież buduje wzajemne relacje.  

Dlaczego zatem jesteśmy tak samotni i przygnębieni? Przecież im bardziej się ze sobą 

łączymy, tym powinniśmy być szczęśliwsi i bardziej spełnieni. Przecież zostało spełnione 

marzenie ludzkości o pozostawaniu w stałym kontakcie z innymi? 

Jak Instagram wpływa na psychikę użytkowniczek? 

W przypadku dorastających dziewcząt Instagram zwiększa ich samoświadomość co do 

zmieniającego się ciała, która w przeciwieństwie do chłopców jest dużo większa. Obrazy, które 

widzi tam młodzież, intensyfikują wszystkie związane z tymi zmianami lęki i kompleksy. Niestety 

platforma i inne media społecznościowe zaczęły zastępować bezpośrednie formy kontaktu 

między nastolatkami. Przez fakt, że Instagram kładzie nacisk na sylwetkę i styl życia, wyparł 

Facebooka, który obecnie jest już dla młodzieży przeżytkiem oraz Snapchata, który 

koncentrował się na ekspozycji mimiki twarzy i emocjach. Instagram poddaje wygląd fizyczny 

użytkowniczek twardym wskaźnikom liczby polubień i obserwujących, a który jak wiadomo już 

i tak przysporzył im typowych dla okresu dorastania trosk. Liczba kliknięć staje się 

wyznacznikiem samooceny, ale również miarą dostosowania do grupy rówieśniczej. Aprobata 

rówieśnicza jest w okresie nastoletnim bardzo ważna i bardzo trudna do zastąpienia przez 

akceptacje i wsparcie rodziny czy innych dorosłych.  

Rozwiązaniem nie jest rezygnacja z obecności w toksycznych mediach, gdyż może się to 

stać przyczyną izolacji społecznej, jeśli uwaga grupy i interakcje w niej koncentrują się na 

Instagramie.  

W 2020 roku przeprowadzono eksperymentalne badania negatywnego wpływu 

Instagrama, w którym uczestniczki w wieku 18-26 lat przez zaledwie 7 minut aktywnie używały 

Facebooka, Instagrama i grały w gry komputerowe. Okazało się, że młode kobiety przeglądające 

Instagrama częściej myślały o swoim wyglądzie i porównywały się pod tym względem do innych 

niż te, które korzystały z FB czy gier. Wystarczyło 7 minut, by Instagram obniżył ich satysfakcję 

z własnego ciała. 

26% uczniów szkół ponadpodstawowych deklaruje chęć ograniczenia korzystania 

z mediów społecznościowych, ale nie potrafi tego zrobić. 

24% młodzieży zaniedbuje inne zajęcia ze względu na korzystanie z mediów 

społecznościowych. 

Instagram – droga do piękna, sławy i bogactwa 

Warto się przyjrzeć temu, w jaki sposób prezentowane są zagadnienia związane 

z pożądanym wyglądem, dbaniem o urodę i sylwetkę, bo sama aktywność na platformie nie 

ogranicza się do własnych publikacji czy postów znajomych. Punktem odniesienia i źródłem 

wzorców są insagramerzy i celebryci znani z innych mediów społecznościowych. Są to osoby 

różne: modelki, sportowcy, aktorzy itp., ale zawsze łączy je atrakcyjność fizyczna i sukces. 



Instagram to miejsce, gdzie piękni i bogaci dzielą się nie tylko swoim szczęściem, ale także 

„uchylają rąbka tajemnicy” jak je osiągnąć. Informują obserwatorów o planach treningowych, 

dietach, praktykach pielęgnacyjnych, używanych produktach itp.  

Promowanie szczupłej sylwetki bywa przedmiotem krytyki, gdyż przyczynia się do 

zaburzeń odżywiania młodych kobiet, przekaz jest zatem nieco zmieniony – ma kłaść nacisk na 

zdrowie, pokonywanie ograniczeń, a nawet rozwój osobowy poprzez dyscyplinę treningową czy 

dietetyczną. Zgrabna sylwetka ma być zaledwie efektem ubocznym. Problem jednak w tym, że 

tym jakże „ciałopozytywnym” komunikatom towarzyszy uśmiechnięta trenerka czy modelka, 

która epatuje pięknym ciałem. Młodzież nie jest w stanie ocenić, czy ta piękna osoba jest 

rzeczywista, czy jest jedynie wynikiem manipulacji filtrów, obróbki w fotoshopie… Ludzie 

oglądani na Instagramie nie dość, że są piękni, to prowadzą szczęśliwe życie. I tak właśnie 

Instagram kreuje świat, w którym piękno nie istnieje bez szczęścia, a szczęście bez piękna. 

Oczywiście Instagram nie atakuje przekazem wprost, ale aby być szczęśliwym, należy podążać 

ścieżką wyznaczoną przez osoby, które je osiągnęły i naśladować ich styl życia i ich wybory 

konsumenckie. 

Oddziaływanie influencerów  

Publikacjom influencerów najczęściej towarzysza reklamy suplementów diety, 

kosmetyków, ciuchów itp., które są (i muszą być) oznaczone jako sponsorowane. Niestety 

młodzież nie potrafi się zdystansować do przedstawianych im treści. Influenserzy otoczeni są 

wiernymi obserwatorami, którzy są społecznym dowodem słuszności na to, że ich ulubieniec nie 

może „wciskać im kitu” dla pieniędzy, a komentarze z podziękowaniami za inspiracje czy liczba 

lajków potęguje ich wiarygodność. Dzieje się tak dlatego, że followersów (obserwatorzy danego 

konta na Instagramie) łączy relacja z danym celebrytą, a przynajmniej wierzą w to, że tak właśnie 

jest.  

Wpływ influencerów na obserwujących wynika z następujących czynników: 

1. Atrakcyjność, która staje się u obserwatora jego własną aspiracją – osoba obserwująca 

„chce być taka jak ona/on”, „chcę wyglądać tak jak on/ona”. 

2. Wiedza/doświadczenie, które pozwala celebrycie pretendować do miana eksperta 

w danej dziedzinie. 

3. Skrócenie dystansu i zbudowanie wrażenia bliskości. 

Najskuteczniejsi influencerzy potrafią tak wykreować swoją osobę, by zbudować 

wrażenie, że są tacy sami jak ich odbiorcy, tylko odrobinę atrakcyjniejsi. Efekt ten osiągają dzięki 

upublicznianiu swojego życia osobistego lub stworzenia pozorów, że tak robią. Wrażenie takie 

dają zdjęcia z domu w piżamie, ze zwierzętami na spacerze, przyjaciółmi w codziennych 

sytuacjach itp. Publikacje te mają stworzyć wrażenie, że poziom intymności między influencerem 

a obserwatorem jest taki sam jak między najlepszymi znajomymi. Rezultat ma być taki, że wygląd 

i styl życia influencera wydaje się dla obserwatora osiągalny, a „relacja” z nim motywuje do 

promowanych działań, zaspokaja potrzeby społeczne i daje złudne poczucie bliskości. 

W przypadku najbardziej znanych np. rl9, Fritz, Wersow itd. staje się wręcz nobilitujące. Kto 

w końcu nie chciałby chwalić się tym, że „zna” Roberta i Annę Lewandowskich. 

 



Toksyczne piękno Instagrama 

Dążenie do standardów Instagrama może skutkować: 

• nadmiernym zaabsorbowaniem portalem, 

• obniżona samooceną, 

• niezdrową koncentracją na diecie i aktywności fizycznej, 

• konsumpcyjnym stylem życia, 

• depresją, 

• samookaleczeniami, 

• zaburzeniami odżywiania, 

• ortoreksją, 

• uzależnieniem od ćwiczeń, 

• uzależnieniem od zabiegów medycyny estetycznej, 

• uzależnieniem od zakupów kosmetyków i odzieży. 

Dążenie do standardów Insta-piękna nikogo nie doprowadzi do szczęścia, bo szczęście to 

więcej niż skok dopaminy z powodu „lajka” pod naszym zdjęciem. Media społecznościowe 

skracają dystans między ludźmi na całym świecie, stwarzają nowe możliwości komunikacji, ale 

zawsze towarzyszy temu ryzyko związane z naruszeniem prywatności i łamania 

psychologicznych granic. Rozumienie tych szans i zagrożeń dla młodego człowieka jest kluczowe 

do świadomego z nich korzystania.  

Ważne jest, by młodzi ludzie wiedzieli, że media społecznościowe nie zaspokajają 

potrzeby kontaktu z drugim człowiekiem. Media tworzą iluzje bliskich kontaktów społecznych, 

utrzymując nasze receptory dopaminy w gotowości, ponieważ stale oczekujemy na kolejne 

wiadomości lub reakcje na naszą aktywność, a każde powiadomienia o nowym filmie czy poście 

jest dla nas obietnicą przyjemności. Dające prawdziwą satysfakcję i chroniące zdrowie 

psychiczne relacje społeczne oparte są na interakcjach rzeczywistych oraz na wspólnie 

podejmowanych aktywnościach.  
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